
 COMUNE DI BORGOFRANCO D’IVREA 

Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 

N. 134 

 

 

OGGETTO :  

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E DEL FONDO 

PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2019 AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 D.LGS N. 

118/2011. ULTERIORI PROVVEDIMINETI DI RICOGNIZIONE E 

RIACCERTAMENTO           

 

L’anno duemilaventi,  addì ventotto, del mese di settembre, alle ore  diciassette e minuti  trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 

dei Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

FRANCISCA FAUSTO - Sindaco  Sì 

MASSOGLIA PIERO GIUSEPPE - Vice Sindaco  Sì 

BLASUTTA LILLIANA - Assessore  Sì 

BORDET MILENA - Assessore Sì 

GEDDA GABRIELLA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor FRANCISCA FAUSTO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



OGGETTO : RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E DEL 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2019 AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 

D.LGS N. 118/2011. ULTERIORI PROVVEDIMINETI DI RICOGNIZIONE E 

RIACCERTAMENTO           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione di seguito trascritta; 

 

- Ritenuta essa meritevole di approvazione; 

 

- Visto il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica 

e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

- Con voti unanimi espressi in modo palese; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito trascritta. 

 

Attesa l’urgenza di quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, 

dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi e per effetti 

dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 



 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 134 DEL 28/09/2020 

 

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E DEL 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2019 AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 

D.LGS N. 118/2011. ULTERIORI PROVVEDIMINETI DI RICOGNIZIONE E 

RIACCERTAMENTO           

 

IL SINDACO 

 

VISTI:  

- il DLgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- in particolare l'art. 3 del DLgs. n. 118/2011, secondo cui "Le amministrazioni pubbliche di cui 

all'art. 2, conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato 1 ed ai 

seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante al presente decreto:  

a) della programmazione (allegato n. 4/1);  

b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2);  

c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3);  

d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4)."  

- in particolare l'art. 3, comma 4 del DLgs. n. 118/2011, secondo cui "Al fine di dare attuazione 

al principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al 

comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini 

del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento ordinario 

dei residui quelli derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, 

i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati tra i residui 

attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere 

conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma 

non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono 

immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è 

effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese 

reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di reimputazione 

contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli 

stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 

delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta 

entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. 

Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui".  

Quanto esplicato al punto 9.1 dell'allegato 4/2 al DLgs. n. 118/2011 in tema di gestione dei residui: "In 

ossequio al principio contabile generale n. 9 della prudenza, tutte le amministrazioni pubbliche 

effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul 

medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a verificare:  

- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;  

- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o 

dell'impegno;  

- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;  

- la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio. 



La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente:   

a) i crediti di dubbia e difficile esazione;  

b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;   

c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 

accertamento del credito;  

d) i debiti insussistenti o prescritti;  

e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 

revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro 

riclassificazione;  

f) i crediti ed i debiti imputati all'esercizio di riferimento che non risultano di competenza 

finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere alla reimputazione contabile all'esercizio 

in cui il credito o il debito è esigibile.  

Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio, sulla base della 

ricognizione effettuata, si procede all'accantonamento al fondo di crediti, di dubbia e difficile 

esigibilità accantonando a tal fine una quota dell'avanzo di amministrazione".  

 

- L'art. 228, comma 3, del DLgs. n. 267/2000, secondo cui "Prima dell'inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, 

consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della 

corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni".  

 

RILEVATO CHE nell'ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 

dell'esercizio 2019, tutti i Responsabili dei Servizi hanno proceduto ad un'approfondita verifica ( 

ricognizione) dei residui, sia attivi che passivi, dalla quale è emersa la necessità di provvedere alla 

cancellazione e conseguente reiscrizione e/o reimputazione di entrate e spese già impegnate ma non 

esigibili al 31/12/2019, per ogni Servizio;  

RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n.82 in data 11.06.2020 con la 

quale si era provveduto al riaccertamento ordinario in funzione del redigendo rendiconto di gestione 

2019; 

RILEVATO come  a fronte della nota ricevuta dalla Corte dei  Conti – Sezione Regionale di Controllo 

del Piemonte riferita alla deliberazione Corte n. 72/2020 acquisita al protocollo dell’ente al n. 4518 in 

data 24.06.2020 si  sia reso necessario approvare nuovamente il Rendiconto 2017 e 2018 rispetto ai 

quali sono emerse criticità contabili ed una non piena applicazione dei principi contabili di cui al 

D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che hanno inevitabilmente riflessi sul redigendo rendiconto di gestione 2019 

ed in particolare necessiti rivedere il riaccertamento dei residui attivi e passivi;  

RICHIAMATE pertanto le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 13 in data 28.09.2020 e n. 14 in 

data 28.09.2020 con le quali risultano nuovamente approvati i Rendiconti di Gestione 2017 e 2018 e la 

relazione tecnico/contabile presentata dalla PREVIFORMA SRL che evidenzia criticità gestionali e 

comportamenti amministrativi e contabili parzialmente difformi dalla corretta applicazione dei principi 

contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. che hanno determinato la necessità di rivedere il precedente 

riaccertamento effettuato con Deliberazione della Giunta n. 82/2020 sopra richiamata;  

CONSIDERATO CHE il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui attivi e 

passivi dell'esercizio 2019, risulta ora così determinato:  

      

A  Residui attivi al 31/12/2019   Euro            1.876.443,22 

B  Residui passivi al 31/12/2019  Euro               565.456,85 

 



PRESO ATTO CHE le reimputazioni sopra evidenziate, sia di parte corrente che di parte capitale, 

originano variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 riguardanti il fondo pluriennale vincolato e la 

parte spesa del bilancio di previsione 2020/2021/2022 che verranno  gestite con apposita deliberazione 

della Giunta Comunale finalizzata che approvare specifica “ variazione di esigibilità” ; 

RITENUTO OPPORTUNO evidenziare come l’attività di ricognizione e riaccertamento testè 

approvata determini una nuova composizione della massa di residui attivi e passivi ed una altrettanto 

diversa composizione in termini di “ anzianità” ora coerente con i principi contabili di cui al D.Lgs 

118/2011 e s.m.i. che verrà esposta nel dispositivo della presente delibera;  

RILEVATO quanto esplicato al punto 9.1 dell'allegato 4/2 al DLgs. n. 118/2011: "Il riaccertamento 

ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, 

con un'unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista 

dell'approvazione del rendiconto. […] Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento 

dei residui, essendo un'attività di natura gestionale, può essere effettuata anche nel corso dell'esercizio 

provvisorio, entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto. In tal caso, la variazione di 

bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli accertamenti all'esercizio in cui le 

obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di Giunta, a valere dell'ultimo bilancio di 

previsione approvato.  La delibera di Giunta è trasmessa al tesoriere."  

 

RITENUTO pertanto necessario: 

- Approvare un nuova fase di ricognizione e riaccertamento dei residui attivi e passivi derivanti 

dalla gestione 2019 ed a.p. allineando la contabilità ai principi contabili di cui al  D.Lgs 

118/2011 e s.m.i. 

- variare gli stanziamenti del bilancio di previsione anno 2019 e gli stanziamenti del bilancio 

2020/2022; 

ACQUISITI:  

-  il parere favorevole dell'organo di revisione, dott. Alessandro Chiodi, in osservanza al punto 9.1 

dell'allegato 4/2 al DLgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

- il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile fornito dal Responsabile del Servizio 

Finanziario;  

 

VISTO il DLgs. n. 118/2011 e il corrispondente DPCM del 28/12/2011 e s.m.i.;  

 

VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, così come modificato dall'art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con 

modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

1. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 

3, comma 4 del DLgs. n. 118/2011 funzionali alla redazione del Rendiconto di gestione 2019, come 

risulta dagli allegati A) e B) facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, così 

riassumibili sinteticamente: 

 

A  Residui attivi al 31/12/2019   Euro            1.876.443,22 

B  Residui passivi al 31/12/2019  Euro               565.456,85 

2.  Di dare atto che la somma algebrica dei residui attivi e passivi derivanti dalle gestioni degli a.p. 

stralciati e/o insussistenti,  determina i seguenti risultati contabili desumibili successivamente in fase di 

rendiconto dai quadri generali riassuntivi delle entrate e delle spese (*) : 



 

MINORI RESIDUI ATTIVI   €. 113.506,08 

MINORI RESIDUI PASSIVI   €. 566.508,36 

(*) l’applicativo SISCOM non consente per ora di separare analiticamente le poste di maggiori residui attivi e minori residui e le poste 

cancellate derivanti dalla gestione di competenza.  

3. Di dare atto che l'ammontare dei residui attivi reimputatiall’esercizio 2020 è pari a 0 (zero) e 

che i residui attivi reiscrittiall'esercizio 2020 sono pari ad ad €. 27.541,68 e che per contro  

l'ammontare dei residui passivi reimputati all'esercizio 2020 in F.P.V. è pari ad Euro 68.108,73 ed i 

residui passivi reiscritti ammontano ad €. 27.541,68. 

 

4. Di variare nella parte entrata dell'esercizio 2020 del bilancio 2020/2022, a seguito 

dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui, il fondo pluriennale vincolato, per un importo 

come determinato come dalla seguente tabella:  

 

PARTE CORRENTE  ESERCIZIO 2020  

Residui passivi reimputati Euro                   0,00 

Residui attivi reimputati Euro                   0,00 

Fondo pluriennale vincolato  Euro          52.342,65 

 

 PARTE CAPITALE   ESERCIZIO 2020 

Residui passivi reiscritti Euro          27.541,68 

Residui attivi reiscritti Euro          27.541,68 

Fondo pluriennale vincolato  Euro          15.766,08 

 

5. Di dare atto che a seguito dei provvedimenti sopra citati l’“anzianità” dei residui attivi e passivi 

risulta migliorata rispetto alla fase precedente rendendoli maggiormente coerenti con una corretta 

gestione tecnico-contabile come meglio evidenziato nelle tabelle sottostanti che ne evidenziano 

l’evoluzione: 

 

ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 01/01/2019 

 
2014 e 

precedenti 
2015 2016 2017 2018 2019 Totale 

Titolo 1 69.703,52 53.117,72 69.812,02 45.250,02 144.389,74  

 

 

 

382.273,02 

Titolo 2 17.084,88 0,00 0,00 0,00 3.858,00 20.942,88 

Titolo 3 1.400,00 1.400,00 23.829,96 21.637,61 165.697,37 213.964,94 

Titolo 4 428.491,17 2.998,99 0,00 20.000,00 30.355,90 481.846,06 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 46.034,08 0,00 0,00 0,00 0,00 46.034,08 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 1.124,96 0,00 0,00 14.892,20 40.398,08 56.415,24 

Totale 563.838,61 57.516,71 93.641,98 101.779,83 384.699,09 1.201.476,22 

 

ANALISI DEI RESIDUI PASSIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 01/01/2019 

 
2014 e 

precedenti 
2015 2016 2017 2018 2019 Totale 

Titolo 1 21.191,69 23.790,21 13.375,64 47.294,50 313.912,68  419.564,72 

Titolo 2 378.553,40 0,00 1.268,80 16.599,79 123.459,16 519.881,15 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 8.000,00 0,00 0,00 0,00 79.950,39 87.950,39 

Totale 407.745,09 23.790,21 14.644,44 63.894,29 517.322,23 1.027.396,26 



 

ANALISI DEI RESIDUI ATTIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2019 

 
2014 e 

precedenti 
2015 2016 2017 2018 2019 Totale 

Titolo 1 67.923,23 57.720,06 78.538,04 63.483,10 68.728,97 768.620,13 1.105.013,53 

Titolo 2 17.084,88 0,00 0,00 0,00 2.358,00 25.553,81 44.996,69 

Titolo 3 300,00 900,00 31.489,53 21.637,61 22.174,88 51.396,91 127.898,93 

Titolo 4 356.211,42 2.998,99 0,00 0,00 28.815,90 115.008,32 503.034,63 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.362,13 56.362,13 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 1.124,96 0,00 0,00 0,00 0,00 38.012,35 39.137,31 

Totale 442.644,49 61.619,05 110.027,57 85.120,71 122.077,75 1.054.953,65 1.876.443,22 

 

ANALISI DEI RESIDUI PASSIVI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE AL 31/12/2019 

 
2014 e 

precedenti 
2015 2016 2017 2018 2019 Totale 

Titolo 1 4.981,84 12.267,39 5.600,81 14.555,89 25.507,66 323.464,91 386.378,50 

Titolo 2 904,97 0,00 0,00 720,00 17.732,92 78.317,79 97.675,68 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 12.391,09 69.011,58 81.402,67 

Totale 5.886,81 12.267,39 5.600,81 15.275,89 55.631,67 470.794,28 565.456,85 

 

6.  Di dare atto che l’importo complessivo di €. 356.211,42 , riferito ai residui attivi aventi 

anzianità 2014 e a.p. è correlato a contributi in conto capitale rispetto ai quali è emersa una non 

corretta rendicontazione che ne ha determinato la mancata erogazione, attualmente oggetto di 

istruttoria da parte dell’ente e della Regione Piemonte che ne ha confermato l’esistenza  a bilancio e 

l’esigibilità, 

7.  Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2019/2021, sia in entrata che in 

spesa, così come risulta dai prospetti contenenti le variazioni (All. E e F). 

8. Di approvare le variazioni degli stanziamenti del bilancio 2020/2022, sia in entrata che in 

spesa, così come risulta dai prospetti contenenti le variazioni (All. G e H). 

9. Di conferire al Responsabile del Servizio Finanziario l'incarico di riaccertare le entrate e le 

spese eliminate dal bilancio di gestione 2019 in quanto non esigibili al 31/12/2019 e da reimputare agli 

esercizi finanziari successivi come evidenziato ora  in sede di riaccertamento ordinario. 

10. Di dare atto che l'operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel Rendiconto di 

Gestione dell'esercizio 2019. 

*** 

 

Il sottoscritto Amministratore propone che la Giunta Comunale approvi la proposta di deliberazione 

sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 28/09/2020 

 

 

L’AMMINISTRATORE COMPETENTE 

Fausto FRANCISCA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI PREVENTIVI 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 28/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI 

Dott.ssa Anna Rita D’ANSELMO 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 

del D. L. n. 174 del 10.10.2012, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile della deliberazione sopra esposta. 

 

Borgofranco d’Ivrea, 28/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                                                                       Fausto FRANCISCA 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

( FRANCISCA FAUSTO) 

 

L’ASSESSORE COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Piero Giuseppe MASSOGLIA) ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

  
 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune al 

n. ________ per 15 giorni consecutivi a partire dal _________________________ ai sensi dell'art. 124 

- comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 

________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

  

  

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Si dà atto che dell’elenco della deliberazione adottata nella seduta del 28/09/2020 viene data 

comunicazione oggi _________________________ giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, 

ai sensi dell'art. 125 - comma 1- del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Lì    _________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 

________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 
      dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000); 
 

Lì,  _________________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( D'ANSELMO Dr.ssa Anna Rita) 

 __________________________ 
 

 


